30 Blesenses, atque Andegavos, quosve alluit undis
31 lentus Arar, celer et Rhodanus, Ligerisque superbus,
32 quotquot et indigenas labendo Sequana lustrat,
33 Sequana Franciadum primus regnator aquarum.
34 Adjiciam procul arrectas rumoribus urbes.
35 Ad strepitum pompae patria venisse relictas.
36 Non erit ille meus totus labor, alter et alter
37 post alium veniat, lentoque operosus in auro
38 scribat pompam omnem, et ritus, atque urbis honores
39 qua currus latera ampla patent, ubi volvitur axis ;
40 ordinibus longis, ut erant, per compita coetus,
41 et sculptos vultus procerum observare licebit.
42 Castrorum in morem sese undique et undique turba
43 certas per classes paulatim evolvat eundo :
44 densa sacerdotum manus ibit, vestibus aureis
45 illi aderunt redimiti omnes sacra tempora vittis ;
46 centum oratores, quibus est data copia fandi,
47 demissi vultus, ad terram poplite flexo
48 Pontifici de more ferent ingentia dona,
49 gaudiaque et plausus populorum, et publica vota,
50 et quanta Aurelios maneat fortuna, monebunt.
51 Ille suos autem pro tempore pauca rependens
52 agnoscet bonus, et sibi jam spondebit amicos.
53 Ibunt purpurei legum, jurisque ministri
54 cum turba famulantum, et longa in veste Quirites,
55 et pueris mixtum innumeris ignobile vulgus.
56 Hic posco texta egregia, artificumque labores,
57 vexilla, auratasque cruces, insignia Christi,
58 et labarum per centum acies toto aethere fulgens,
59 congestas et opes templorum, argentea vasa,
60 crateres magnos urnasque scyphosque capaces,
61 et fumo undantes accensi turis acerras.
62 Tunc sese affundet tanta ad spectacula caelum.
63 Haec inter veluti divino afflatus honore,
64 antistes tota effertur spectandus in urbe,
65 mille vibrans radios, et amicae fulgura lucis.
66 Quattuor huic oneri, veterum pro more, subibunt
67 antiqua de stirpe duces, Mavortiaque arma
68 sponte manu abjicient, viridemque insignis olivae
69 accipient ramum, blandae jam pacis amantes.
70 Pro galea immiti decorabunt tempora flores,
71 et pro lorica praecingent pectora zonae.
72 Quin etiam. Pulchro accensi pietatis amore
73 dediscent fera bella, iras, Martisque furores,
74 bellantum et titulos et lauros sanguine partas.
75 Densi aderunt avidis oculis qui talia lustrent,
76 nec sat erit lustrasse semel, tota urbe sequentur
77 late incedentem, certoque sub ordine, pompam.
78 Scandent plurima pars fastigia summa domorum
79 templorum celsos apices : de turribus altis
80 accipient pompae sonitus ; matrum optima turba
81 Barbaricis innixa tapetibus ipsa sedebit ;
82 haud aberit tua magna Parens, o maxime Praesul,
83 spectatrix (fultam memini vidisse fenestris.)
84 Publica maternum moverunt gaudia pectus,
85 ut vidit radiantem auro, mitraque superbam

86 et late dominantem inter tot millia natum,
 87 natum, quem unanimes Populique Patresque salutant,
 88 quem plausu excipiunt omnes. O pectora. Matrum !
 89 Non credit sibi, non oculis, timet, ardet, et anceps
 90 insolitum miratur, et obstupefacta tuendo
 91 se matrem probat, et vultu tota haeret in uno,
 92 observatque oculis, longe et comitatur euntem.
 93 Tu quoque, Camusi, (nam te conspeximus una
 94 cum pompa gradientem omni stipante caterva)
 95 ipse aderas mox ipse sacro celebrandus honore.
 96 O quem te memorem ! Quanto te carmine dicam !
 97 Qua te voce ! Quibus clamoribus undique nomen
 98 ibit per populos ! Cum mitra splendidus urbes.
 99 Quae tibi tunc suberunt, intrabis, maxime Princeps.
 100 Nec minus ingenio praestantes, Musneriumque,
 101 addam et Forcroium, Fromentinumque togatum,
 102 quem Cambutiades implexa negotia tractans
 103 in partem curarum, et grandia facta vocavit.
 104 Launoium vidi media inter gaudia turbae,
 105 multa objectantem et Mystas toto ore monentem,
 106 qui proprio pendere volunt et vivere nutu.
 107 Hi caput attollunt sublime, ac libera colla ;
 108 hic veterum legum casto succensus amore
 109 carpebat turbam indomitam et Rectoris egentem.
 110 Quippe tuebatur titulos et debita jura
 111 Pontificum, et meritos sacris in rebus honores.
 112 Quid non cogis amor dominandi ? Assurgimus omnes
 113 Pontifici venienti, omnes miramur ovantem,
 114 obsequiosi omnes, totamque inscribimus urbem
 115 nos laeti pompae comites ; proh dedecus ingens !
 116 Quippe sacerdotes communia foedera rumpunt.
 117 Ut si forte Pater properans succurrere natis,
 118 quos videt interdum vitae in discrimine magno,
 119 praecipiat meliora, suo pro munere rector ;
 120 illi autem obnixi contra, mandata paterna
 121 excutiant stolide indociles, monitisque repugnent.
 122 Sed quid ego haec autem ? Quo me meus impulit ardor ?
 123 Describant alii currus sub fornice longo,
 124 fatalem miserorum urnam, quae nomina mille,
 125 et fundo totidem sortes agitavit in imo.
 126 Terribiles formae, poenarum immania monstra
 127 torvo aderunt vultu, et portantes funera Dirae
 128 nequicquam, sibi magna parans pro tempore Praesul,
 129 ipso e conspectu monstra haec maletuta fugabit.
 130 Hic nuda sub humo stolidi ludibria vulgi,
 131 cernere erit cumulum ingentem, exuviasque nocentum,
 132 vincula rupta, cruces fractas, ensesque retusos,
 133 immanesque rotas, vana instrumenta dolorum ;
 134 et positas, ante ora reum jam tuta, secures.
 135 Quin frustra extensos thalamos, et ferrea clatra,
 136 et laceros funes, quibus impenetrabile Verum
 137 pectore ab occulto eruitur, proditque sub auras.
 138 Hic quaesitor iners animo indignante videbit
 139 elusasque neces, et verbera prona sine ictu,
 140 et mirante reo lictoris inutile ferrum.
 141 Hanc inter turbam artificum, Nantolius unus